—Plenos—inquit Trygetius—et illorum animos esse arbitror, sed vitii atque nequitia.

—Ista ipsa est—inquam—, crede mihi, quaedam sterilitas et quasi fames animorum. Nam quemadmodum corpus detracto cibo plerumque morbis atque scabie repletur, quae in eo vitia indicant famem, ita et illorum animi pleni sunt morbis quibus sua ieiunia contententur. Etenim ipsam nequitiam matrem omnium vitiorum, ex eo quod nequidquam sit, id est ex eo quod nihil sit, veteres dictam esse voluerunt<sup>4</sup>. Cui vitio quae

<sup>4</sup> CICERO, *Tusc.* III 18.

esa palabra se deriva de *fruge*, esto es, de fruto, para significar cierta fecundidad espiritual, aquella otra, *nequitia*, viene de la esterilidad, de la nada, porque la nada es aquello que fluye, que se disuelve, que se licúa, y siempre perece y se pierde. Por eso a tales hombres llamamos también perdidos. En cambio, es algo cuando permanece, cuando se mantiene firme, cuando siempre es lo que es, como la virtud, cuya parte principal y nobilísima es la frugalidad y templanza. Pero si lo dicho os parece obscuro de comprender, ciertamente me concederéis que si los ignorantes tienen llenas sus almas, lo mismo para los cuerpos que para las almas, hay dos géneros de alimentos: unos saludables y provechosos y otros mortales y nocivos.

9. Siendo esto así, y averiguando que el hombre consta de cuerpo y alma, en este día de mi cumpleaños me ha parecido que no sólo debía refocilar vuestros cuerpos con una comida más suculenta, sino también regalar con algún manjar vuestras almas. Cuál sea este manjar, si no os falta el apetito, ya os lo diré. Porque es inútil y tiempo perdido empeñarse en alimentar a los inapetentes y hartos; y hay que dar filos al apetito para desear con más gusto las viandas del espíritu que las del cuerpo. Lo cual se logra teniendo sanos los ánimos, porque los enfermos, lo mismo que ocurre en cuanto al cuerpo, rechazan y desprecian los alimentos.

Por los gestos de los semblantes y voces vi el apetito que tenían todos de tomar y devorar lo que se les hubiese preparado.

10. E hilvanando de nuevo mi discurso, proseguí:

contraria virtus est, *frugalitas* nominatur. Ut igitur haec a *fruge*, id est a fructu propter quamdam animorum fecunditatem, ita illa ab sterilitate, hoc est a nihilo, *nequitia* nominata est: *nihil* est enim omne quod fluit, quod solvitur, quod liquescit et quasi semper perit. Ideo tales homines etiam *perditos* dicimus. Est autem aliquid, si manet, si constat, si semper tale est, ut est virtus, cuius magna pars est atque pulcherrima, quae temperantia et *frugalitas* dicitur. Sed si hoc obscurius est quam ut id iam vos videre possitis, certe illud conceditis, quia si animi imperitorum etiam ipsi pleni sunt, ut corporum, ita animorum duo alimentorum genera inveniuntur, unum salubre atque utile, alterum morbidum atque pestiferum.

9. Quae cum ita sint, arbitror die natali meo, quoniam duo quaedam esse in homine convenit inter nos, id est, corpus atque animam, non me prandium paulo lautius corporibus nostris solum, sed et animis etiam exhibere debere. Quod autem hoc sit prandium, si esuritis, proferam. Nam si vos invitos et fastidentes alere conabor, frustra operam insumam; magisque vota facienda sunt, ut tales epulas potius quam illas corporis desideretis. Quod eveniet si sani animi vestri fuerint: aegri enim, sicut in morbis ipsius corporis videmus, cibos suos recusant et respuunt.

Omnes se vultu ipso et consentiente voce, quidquid praeparassem iam sumere ac vorare velle dixerunt.

10. Atque ego rursus exordians:

—¿Todos queremos ser felices?

Apenas había dicho esto, todos lo aprobaron unánimemente.

—¿Y os parece bienaventurado el que no tiene lo que desea?

—No—dijeron todos.

—¿Y será feliz el que posee todo cuanto quiere?

Entonces la madre respondió:

—Si desea bienes y los tiene, sí; pero si desea males, aunque los alcance, es un desgraciado.

Sonriendo y satisfecho, le dije:

—Madre, has conquistado el castillo mismo de la filosofía. Te han faltado las palabras para expresarte como Cicerón en el libro titulado *Hortensius*, compuesto para defensa y panegírico de la filosofía: *He aquí que todos, no filósofos precisamente, pero sí dispuestos para discutir, dicen que son felices los que viven como quieren. ¡Profundo error! Porque desear lo que no conviene es el colmo de la desventura. No lo es tanto no conseguir lo que deseas como conseguir lo que no te conviene. Porque mayores males acarrea la perversidad de la voluntad que bienes la fortuna.*

Estas palabras aprobó ella con tales exclamaciones que, olvidados enteramente de su sexo, creíamos hallarnos sentados junto a un grande varón, mientras yo consideraba, según me era posible, en qué divina fuente abrevaba aquellas verdades.

—Beatos esse nos volumus?—inquam.

Vix hoc effuderam, occurrerunt una voce consentientes.

—Videtur vobis—inquam—beatus esse qui quod vult non habet?

—Negaverunt.

—Quid? omnis qui quod vult habet, beatus est?

Tum mater:

—Si bona—inquit—velit et habeat, beatus est; si autem mala velit, quamvis habeat, miser est.

Cui ego arridens atque gestiens.

—Ipsam—inquam—prorsus, mater, arcem philosophiae tenuisti. Nam tibi procul dubio verba defuerunt, ut non sicut Tullius te modo panderes, cuius de hac sententia verba ista sunt. Nam in *Hortensio*, quem de laude ac defensione philosophiae librum fecit. *Ecce autem*, ait, *non philosophi quidem, sed prompti tamen ad disputandum, omnes aiunt esse beatos qui vivant ut ipsi velint. Falsum id quidem; velle enim quod non deceat, idem ipsum miserrimum. Nec tam miserum est non adipisci quod velis quam adipisci velle quod non oporteat. Plus enim mali pravitas voluntatis affert, quam fortuna cuiquam boni.*

In quibus verbis illa sic exclamabat, ut obliiti penitus sexus eius, magnum aliquem virum considerare nobiscum crederemus, me interim, quantum poteram, intelligente ex quo illa et quam divino fonte manarent.

—Decláranos, pues, ahora—dijo Licencio—qué debe querer y en qué objetos apacentarse el deseo del aspirante a la felicidad.

—En el día de tu natalicio pásame invitación, si te parece, y todo cuanto me presentes te lo recibiré con mil amores. Con la misma disposición quiero te sientes hoy en el convite de mi casa, sin pedir lo que tal vez no se ha preparado.

Mostrándose él arrepentido y vergonzoso por el aviso, añadió yo:

—Sobre un punto convenimos todos: nadie puede ser feliz si le falta lo que desea; pero tampoco lo es quien lo reúne todo a la medida de su afán. ¿No es así?

Asintieron todos.

11. Respondedme ahora: todo el que no es feliz, ¿es infeliz?

Todos mostraron su conformidad, sin vacilar.

—Luego todo el que no tiene lo que quiere es desdichado. Aprobaron todos.

—¿Qué debe buscar, pues, el hombre para alcanzar su dicha? Tampoco faltará este manjar en nuestro convite para satisfacer el hambre de Licencio, pues debe alcanzar, según opino, lo que puede obtener simplemente con quererlo.

Les pareció esto evidente.

—Luego—dije yo—ha de ser una cosa permanente y segura, independiente de la suerte, no sujeta a las vicisitudes de la vida.

Et Licentius:

—Sed dicendum—inquit—tibi est, ut beatus sit quisque, quid velle debeat, et quarum rerum eum oporteat habere desiderium.

—Invita me—inquam—, natali tuo, quando dignaberis; quidquid apposeris libenter sumam. Qua conditione hodie apud me ut epuleris peto, nec flagites quod fortasse non est paratum.

Quem cum modestae ac verecundae commotionis suae poeniteret:

—Ergo illud—inquam—convenit inter nos, neque quemquam beatum esse posse, qui quod vult non habet; neque omnem qui quod vult habet beatum esse?

Dederunt.

11. —Quid illud?—inquam—; conceditis omnem qui beatus non est, miserum esse?

Non dubitaverunt.

—Omnis igitur—inquam—qui quod vult non habet, miser est.

Placuit omnibus.

—Quid ergo sibi homo comparare debet, ut beatus sit?—inquam—. (Forte enim etiam hoc isti nostro convivio subministrabitur, ne Licentii aviditas negligatur.) Nam id, opinor, ei comparandum est, quod cum vult, habet.

Manifestum esse dixerunt.

—Id ergo—inquam—semper manens, nec ex fortuna pendulum, nec

Pues lo pasajero y mortal no podemos poseerlo a nuestro talento, ni al tiempo que nos plazca.

Todos hicieron señales de aprobación, pero Trigecio dijo:

—Hay muchos afortunados que poseen con abundancia y holgura cosas caducas y percederas, pero muy agradables para esta vida, sin faltarles nada de cuanto pide su deseo.

—Y el que tiene algún temor—le pregunté yo—, ¿te parece que es feliz?

—De ningún modo.

—¿Luego puede vivir exento de temor el que puede perder lo que ama?

—No puede—respondió él.

—Es así que aquellos bienes de fortuna pueden perderse; luego el que los ama y posee, de ningún modo puede ser dichoso. Se rindió a esta conclusión. Y aquí observó mi madre:

—Aun teniendo seguridad de no perder aquellos bienes, con todo, no puede saciarse con ellos, y es tanto más infeliz cuanto es más indigente en todo tiempo.

Yo le respondí:

—¿Y qué te parece de uno que abunda y nada en estos bienes, pero ha puesto un límite y raya a sus deseos y vive con templanza y contento con lo que posee? ¿No te parecerá dichoso?

—No lo será—respondió ella—por aquellas cosas, sino por la moderación con que disfruta de las mismas.

—Muy bien—le dije yo—; ni mi interrogación admite otra

ullis subiectum casibus esse debet. Nam quidquid mortale et caducum est, non potest a nobis quando volumus et quamdiu volumus haberi.

Assentiebantur omnes. Sed Trygetius:

—Sunt—inquit—multi fortunati, qui eas ipsas res fragiles casibusque subiectas, tamen iucundas pro hac vita cumulate largeque possideant, nec quidquam illis eorum quae volunt desit.

Cui ego:

—Qui timet—inquam—, videtur tibi beatus esse?

—Non videtur—inquit.

—Ergo quod amat quisque si amittere potest, potestne non timere?

—Non potest—inquit.

—Amitti autem possunt illa fortuita. Non igitur haec qui amat et possidet, potest ullo modo beatus esse.

Nihil repugnavit. Hoc loco autem mater:

Etiam si securus sit—inquit—, ea se omnia non esse amissurum, tamen talibus satiari non poterit. Ergo et eo miser quo semper est indigus.

Cui ego:

—Quid—inquam—his omnibus abundans rebus atque circumfluens, si cupiendi modum sibi statuatur eisque contentus decenter iucundeque fruatur, nonne tibi videtur beatus?

—Non ergo—inquit—illis rebus, sed animi sui moderatione beatus est.

—Optime—inquam—, nec huic interrogationi aliud nec abs te aliud

respuesta ni tú debiste contestar de otro modo. Concluyamos, pues, que quien desea ser feliz debe procurarse bienes permanentes, que no le puedan ser arrebatados por ningún revés de la fortuna.

—Ya hace rato que estamos en posesión de esa verdad—dijo Trigeccio.

—¿Dios os parece eterno y siempre permanente?

—Tan cierto es eso—observó Licencio—que no merece ni preguntarse.